－１－

平成２８年山形村議会第４回臨時会

議 事 日 程 （第１号）

平成28年７月21日（木曜日）午前９時００分開会

開会宣告

開議宣告

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

自 平成28年７月21日

（１日間）

至 平成28年７月21日

日程第 ３ 村長あいさつ

日程第 ４ 諸般の報告

《提案説明、質疑、討論、採決》

日程第 ５ 議案第４６号

日程第 ６ 閉会中の継続審査の申出について

閉会宣告

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席議員（１２名）

１番 大 池 俊 子 君  ２番 上 条 浩 堂 君

３番 新 居 禎 三 君  ５番 小 林 武 司 君

６番 籠 田 利 男 君  ７番 増 澤 武 志 君

８番 大 月 民 夫 君  ９番 西 牧 一 敏 君

１０番 竹 野 入 恒 夫 君  １１番 赤 羽 千 秋 君

１２番 三 澤 一 男 君  １３番 平 沢 恒 雄 君

欠席議員（なし）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 －２－

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職氏名

村   長 百瀬  久  君  副 村 長 中村俊春  君

教 育 長 根橋範男  君  総 務 課 長 住吉  誠  君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

事務局長 百瀬  清  君  書  記 神通川直美 君

 －３－

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎開会宣告

○議長（平沢恒雄君） おはようございます。

 これより、平成２８年第４回山形村議会臨時会を開会いたします。

 本日の会議に先立ちまして、報道関係者から取材の申し込みがありましたので、これ

を許可しました。

 傍聴人に申し上げます。議会会議規則によりまして、撮影または録音等をすることは

禁止されております。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎開議宣告

○議長（平沢恒雄君） 全員が出席で、定足数に達しておりますので、直ちに本会議に

入ります。

（午前 ９時００分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎議事日程の報告

○議長（平沢恒雄君） 本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎会議録署名議員の指名

○議長（平沢恒雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議規則第１２５条の規定により、１１番・赤羽千秋議員、１２番・三澤一男議員

を指名します。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎会期の決定

○議長（平沢恒雄君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

  去る７月１３日開催の議会運営委員会において、本臨時会の会期は本日１日限りと

 －４－

することに決定しましたが、これにご異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（平沢恒雄君） 異議ないものと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１

日と決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎村長招集あいさつ

○議長（平沢恒雄君） 日程第３、村長より招集のあいさつを願います。

  百瀬村長。

          （村長 百瀬 久君 登壇）

○村長（百瀬 久君） おはようございます。

  本日、平成２８年第４回議会臨時会が開催されるにあたり、招集のごあいさつを申

し上げます。議会の議員の皆様には何かとお忙しい中、またお暑い中でありますが、

全員の出席を賜りまして、誠にありがとうございます。

  梅雨明け宣言がなかなか出ない割には酷暑が続いています。おかげさまで、スイカ

の初出荷は１週間前倒しをしましてから、今日まで順調に出荷が進んでいるようであ

ります。他の野菜も相対的には成長が進んでいるようです。

  また、雨氷の倒木による林道の復旧は予定どおり６月末で終了いたしました。山林

内についてはこれからであります。松本市の被害状況は、７月１３日に７地区の被害

面積が発表されましたが、具体的な復興、また森林整備は山形村を含め、これからで

あります。計画的に進めても、時間のかかる事業であると思います。

  さて、本日の臨時議会でありますが、ご審議をいただく議案は平成２８年度山形村

防災行政無線固定系システム整備工事の請負契約の締結の件であります。

  よろしくご審議のほどをお願い申し上げ、招集のごあいさつとさせていただきます。

本日はよろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎諸般の報告

○議長（平沢恒雄君） 日程第４、諸般の報告を行います。

  説明員の出席要求につきましては、議会事務局から報告させます。

  神通川書記。

 －５－

          （事務局書記朗読）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎議案第４６号

○議長（平沢恒雄君） 日程第５、議案第４６号「平成２８年度山形村防災行政無線固

定系システム整備工事の請負契約の締結について」村長の提案説明を求めます。

  百瀬村長。

          （村長 百瀬 久君 登壇）

○村長（百瀬 久君） 議案第４６号「平成２８年度山形村防災行政無線固定系システ

ム整備工事の請負契約の締結について」の提案説明を申し上げます。

  指名競争入札に付しました平成２８年度山形村防災行政無線固定系システム整備工

事の請負契約を締結するため、地方自治法第９６条第１項第５号及び議会の議決に付

すべき契約及び財産の取得、また処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決

を求めるものでございます。

  契約内容につきましては、契約金１億7,712万円で、契約の相手方、株式会社アイネ

ット代表取締役中越慎介と請負契約を締結しようとするものでございます。

  ご審議のほど、よろしくお願い申し上げます。

○議長（平沢恒雄君） ここで、議案審査についてお諮りします。

去る７月１３日開催の議会運営委員会において、今回の議案については、委員会付

託を省略し、議会全員協議会を開催して、細部についての補足説明を受けることに決

定しましたが、これにご異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（平沢恒雄君） 異議ないものと認めます。

よって、本日の提出議案は委員会付託を省略し、議会全員協議会において、補足説

明を受けることに決定しました。

  ここで、休憩をいたします。休憩。

（午前 ９時０８分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（平沢恒雄君） 休憩を閉じ、会議を再開します。

（午前 ９時２５分）

 －６－

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（平沢恒雄君） 議案第４６号について、質疑を行います。

質問事項が多項目にわたる場合でも一括して質問をしてください。答弁はその後に

行います。質疑のある議員の発言を許します。

          （発言する者なし）

○議長（平沢恒雄君） 質疑ありませんか。質疑もないようですので、質疑を終結しま

す。

お諮りします。本案は討論を省略して、直ちに採決したいと思いますが、ご異議ご

ざいませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（平沢恒雄君） 討論を終結して、直ちに採決したいと思います。ご異議ないも

のと認め、採決いたします。

本案は原案のとおり可決することに賛成の議員は、ご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（平沢恒雄君） 起立全員であります。よって、議案第４６号「平成２８年度山

形村防災行政無線固定系システム整備工事の請負契約の締結について」は、原案のと

おり可決することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎閉会中の継続審査の申出について

○議長（平沢恒雄君） 日程第６、「閉会中の継続審査の申出について」を議題とします。

 議会運営委員長より、会議規則第７５条の規定による閉会中の継続審査・調査の申

出書がお手元に配付のとおり提出されました。

 お諮りします。閉会中の継続審査・調査事項については、委員長申し出のとおり承

認することにしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（平沢恒雄君） 異議ないものと認め、委員長の申し出のとおり、閉会中もなお

継続審査・調査することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 －７－

   ◎村長あいさつ

○議長（平沢恒雄君） 以上で、今臨時会の議事日程はすべて終了しました。

 ここで、村長よりあいさつがあります。

 百瀬村長。

          （村長 百瀬 久君 登壇）

○村長（百瀬 久君） 閉会にあたり、ごあいさつを申し上げます。

  今臨時会は本日のみでありましたが、ご提案を申し上げました「平成２８年度山形

村防災行政無線固定系システム整備工事の請負契約の締結について」の議案につきま

して、議決を賜りまして、誠にありがとうございました。

提案通り、本日議決いただき、本契約となりましたので、できるだけ早期に工事を

進め、確認をしながら完成をさせ、村の安心・安全の防災体制を整備・構築していき

たいと考えておりますので、よろしくお願い申し上げます。

さて、２８年度も７月が過ぎようとし、第２四半期ももう半ばであります。議員の

皆様にはご健康に留意され、行政への変わらないご支援、ご協力をお願い申し上げて、

閉会のごあいさつといたします。本日はありがとうございました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎閉会宣告

○議長（平沢恒雄君） 以上で、平成２８年第４回山形村議会臨時会を閉会し、散会と

します。ご苦労さまでした。

（午前 ９時３０分）